ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

____________________________________________________________________________________
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

Homepage: www.santaluziadoparua.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 542/2024

REGULAMENTA NO MUNICÍPIO DE SANTA

LUZIA DO PARUÁ/MA, A LEI FEDERAL N º

13.977, DE 8 DE JANEIRO DE 2020,

DENOMINADA “LEI ROMEO MION”, QUE

INSTITUI A CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO

DA PESSOA COM TRANSTORNO DO

ESPECTRO AUTISTA (CIPTEA), E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PARUA, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas na Lei

Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Artigo 1º - Regulamenta no município de Santa Luzia do Paruá/ MA, a Lei

Federal N º 13.977, de 8 de janeiro de 2020, denominada “Lei Romeo Mion”, que

Institui a Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista

(Ciptea), com expedição gratuita.

Artigo 2º - Fica garantido a atenção integral, pronto atendimento,

prioridade no atendimento e no acesso aos serviços públicos e privados, em

especial nas áreas de saúde, educação e assistência social.

§ 1º: A carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista (Ciptea) não pode ser usada para protelar, omitir ou negar qualquer

direito à pessoa portadora, bem como não pode ser usada como veículo para

preconceitos e demais formas de depreciação, sob as penas da lei.

Artigo 3º - A Ciptea será expedida pelos órgãos responsáveis pela

execução do Poder Executivo Municipal, gratuitamente, acompanhado de

relatório médico, com indicação do código da Classificação Estatística

Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde (CID), e deverá

conter, no mínimo, as seguintes informações:

I - Nome completo, filiação, local e data de nascimento, número da carteira

de identidade civil, número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF),

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

____________________________________________________________________________________
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

Homepage: www.santaluziadoparua.ma.gov.br

tipo sanguíneo, endereço residencial completo e número de telefone do

identificado;

II - Fotografia no formato 3 (três) centímetros (cm) x 4 (quatro) centímetros

(cm) e assinatura ou impressão digital do identificado;

III - Nome completo, documento de identificação, endereço residencial,

telefone e e-mail do responsável legal ou do cuidador;

IV - Identificação da unidade da Federação e do órgão expedidor e

assinatura do dirigente responsável.

 Artigo 4º - Nos casos em que a pessoa com transtorno do espectro

autista seja imigrante detentor de visto temporário ou de autorização de

residência, residente fronteiriço ou solicitante de refúgio, deverá ser apresentada

a Cédula de Identidade de Estrangeiro (CIE), a Carteira de Registro Nacional

Migratório (CRNM) ou o Documento Provisório de Registro Nacional Migratório

(DPRNM), com validade em todo o território nacional.

Artigo 5º - A Carteira Municipal de Identificação da Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista (Ciptea), dispensará a necessidade de

apresentação de laudos.

Artigo 6º - A Ciptea terá validade de 5 (cinco) anos, devendo ser mantidos

atualizados os dados cadastrais do identificado, e deverá ser revalidada com o

mesmo número, de modo a permitir a contagem das pessoas com transtorno do

espectro autista em todo o território nacional.

Artigo 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 8º. - Revogam-se as disposições contrárias.

PALÁCIO ADONIAS CARVALHO RAMOS, SEDE DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO MARANHÃO, EM, 27
DE JUNHO DE 2024.

ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ
Prefeito Municipal

		2024-06-27T11:46:36-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380

		2024-06-27T11:46:57-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380